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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá specifiky vzdělávání v malých podnicích. Hlavním cílem

překládané bakalářské práce je optimalizace vzdělávání mimo pracoviště v podniku

XY. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část shrnuje

poznatky v oblasti vzdělávání v malých podnicích, motivace zaměstnanců ke

vzdělávání a o vzdělávacím cyklu. Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, analýzu

výsledků a návrh vzdělávacího projektu. Přínosem práce je optimalizace vzdělávání

mimo pracoviště a návrh vzdělávacího projektu dle potřeb cestovní kanceláře a

zjištěných výsledků.
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Abstract

The Bachelor thesis deals with the Specifics of Education in Small- sized Enterprises.

The main objective of the Bachelor thesis is to optimize training outside the workplace

in company XY. The thesis is divided into a theoretical and practical part. The

theoretical part summarizes findings in the fields of education in small businesses,

motivation of employees for education and training cycles. The practical part includes

questionnaire survey, analysis of the results and a proposal of an educational project.

The thesis benefit lies in the optimization of training outside the workplace in company

XY and in creating educational project according to the needs of the travel agency and

the results obtained.

Key words

Education, small-sized enterprises, educational cycle, proposal of education project,

motivation of employees, business travel

Obsah

1 Úvodní část .............................................................................................................. 5

1.1 Úvod ...................................................................................................................................... 5

1.2 Výzkumné otázky .............................................................................................................. 6

2 Analýza problematiky ............................................................................................ 8

2.1 Terminologické vymezení .............................................................................................. 8

2.2 Podnikové vzdělávání ...................................................................................................... 9

3 Cyklus vzdělávání .................................................................................................11

3.1 Identifikace potřeby vzdělávání ................................................................................ 12

3.2 Plánování vzdělávání .................................................................................................... 13

3.2.1 Tvorba vzdělávacího programu ............................................................................ 13

3.2.2 Faktory ovlivňující výběr vzdělávání .................................................................. 15

3.2.3 Formy a metody vzdělávání ................................................................................... 16

3.3 Realizace ........................................................................................................................... 19

3.4 Hodnocení......................................................................................................................... 21

4 Motivace dospělých osob ke vzdělávání ............................................................22

5 Analýza současného stavu vzdělávání ................................................................26

5.1 Představení podniku ..................................................................................................... 26

5.2 Představení problematiky ........................................................................................... 26

5.3 Zahraniční cesta .............................................................................................................. 27

5.4 Výzkumné šetření .......................................................................................................... 28

5.4.1 Cíl průzkumu ............................................................................................................... 28

5.5 Průzkum ............................................................................................................................ 29

5.6 Závěr dotazníkového šetření ...................................................................................... 38

Návrh vzdělávacího projektu ......................................................................................38

Seznam použité literatury ...........................................................................................43

Seznam obrázků ...........................................................................................................45

Seznam tabulek ............................................................................................................46

 5

1 Úvodní část

1.1 Úvod

V dnešní době je lidský kapitál již považován za jeden z nejdůležitějších článků

podniku. Jedná se o významný poznatek, který se v podnicích projevuje až

v posledních letech. Kvalitní a dobře motivovaný zaměstnanec se stává jistou

konkurenční výhodou podniku. Jelikož není vždy úplně jednoduché vyhledat

a zaměstnat osobu s kvalitní praxí a zároveň potřebným a leckdy specifickým

vzděláním, náleží tato úloha do rukou personalistů. Je velmi podstatné sestavit kvalitní

vzdělávací proces, který zabezpečí rozvoj zaměstnanců a silný vnitřní trh práce. V této

bakalářské práci bych ráda přiblížila oblast vzdělávání v malých podnicích. V teoretické

části uvádím základní terminologii problematiky, proces vzdělávání, nejznámější

metody vzdělávání na pracovišti i mimo něj a také teorii motivace zaměstnanců.

V praktické části práce se zaměřuji na konkrétní podnik. Jedná se o Cestovní kancelář

XY s.r.o., která se zabývá sestavením zájezdů do zahraničí pro českou a slovenskou

klientelu.

Cílem práce je optimalizace vzdělávání mimo pracoviště v podniku XY. Firma

patří do kategorie malých podniků, ve kterých obvykle vzdělávání zaměstnanců

nefunguje jako na systematické bázi korporátních podniků. Byla analyzována

motivace zaměstnanců v dalším rozvoji, ověřena funkčnost vzdělávacího cyklu a byl

zhodnocen potencionální přínos podniku v návaznosti na vzdělávací projekt

organizovaný mimo pracoviště.

Praktická část se zaměřila na průzkum pomocí dotazníkového šetření a zároveň

ověřuje informace o vzdělávání pohovorem s vedoucím pracovníkem. Šetření ověřuje,

jakým způsobem by měl být realizován vzdělávací projekt, v jakém časovém rozsahu

a s jakou náplní vzdělávání. Záměrem je vytvoření vzdělávacího projektu, který by byl

lukrativní pro pracovníky a zvýšil budoucí pracovní výkony. Pro vytvoření vzdělávacího

projektu je nutné zabezpečit několik hlavních náležitostí. Prvním úkolem je definování

cíle výzkumného šetření se zaměřením na efektivitu pracovního výkonu a spokojenost

se vzdělávací aktivitou. Druhým úkolem je analýza současného stavu vzdělávacích

aktivit mimo pracoviště a ve spolupráci s odbornou literaturou identifikovat vzdělávací

mezery, bariéry a vzdělávací cyklus. Posledním krokem analytické části je příprava

vzdělávacího projektu pro Cestovní kancelář XY s.r.o. na základě specifik malého

podniku. Program aktivit zahraniční cesty je přizpůsoben aktuálním nedostatkům

informací o destinaci a ubytovacích kapacitách na ostrově Kréta. Na základě informací

byl připraven vzdělávací projekt pro zaměstnance podniku.
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1.2 Výzkumné otázky

Výzkumný předpoklad bakalářské práce spočívá v absenci systematického

vzdělávání i přes skutečnost, že mají zaměstnanci o rozvoj svých schopností

a dovedností zájem. Mezi výzkumné otázky, které jsou pro bakalářskou práci klíčové,

patří:

• Mají zaměstnanci zájem o rozvojové aktivity mimo pracoviště?

• Budou mít zaměstnanci zájem o vzdělávací aktivitu i v případě, že se bude

konat mimo pracovní dobu a pracovní dny?

• Chybí podniku systematický proces přípravy i realizace informační cesty?

• Zvýší se motivace zaměstnanců a prodeje zájezdů po uskutečnění

systematicky organizované vzdělávací cesty?

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

2 Analýza problematiky

V následující části práce se zaměřuji na vysvětlení základních terminologických

vymezení, shrnutí poznatků o vzdělávání v malých podnicích, cyklu vzdělávání a

motivaci, která vede pracovníky k účasti na rozvojových projektech. Cílem analýzy

problematiky je získání poznatků o vzdělávání v malých podnicích, které budou

aplikovány v praktické části pro vytvoření vzdělávacího projektu pro Cestovní kancelář

XY s.r.o.

2.1 Terminologické vymezení

V problematice vzdělávání a rozvoje zaměstnanců se setkáváme s řadou pojmů,

které je nutné definovat pro správné pochopení následujícího pojetí tématu.

Podle Koubka (2007, s. 253) je vzdělávání pracovníků jedna z personálních

činností, která zahrnuje proces přizpůsobování pracovních schopností pracovníka

k měnícím se požadavkům pracovního místa, rozšiřování pracovních schopností (např.

flexibilita), vytváření mezilidských vztahů mezi pracovníky a v neposlední řadě

rekvalifikační procesy. Vzdělávání pracovníků je součástí vzdělávání dospělých, která

spojuje aspekty pedagogické, sociální, ekonomické, politické, psychologické, profesní,

personální, právní i etické uvádí Barták (2015, s. 11-13). Vzdělávání dospělých je podle

Plamínka (2014, s. 14-18) složitější situace než učení dětí. V moderních vzdělávacích

programech se považují účastníci vzdělávání za partnery, nikoli žáky. Vzdělávání chápe

jako organizované učení, v kterém zná účastník cíle i pravidla, zatímco učení vnímá

jako poznávání nových věcí i postupů.

Podstatou učení je získávání dovedností a zkušeností, jehož výsledkem může být

i změna psychických vlastností. Lidé se mohou učit na základě zkušeností, výkladu,

poučení nebo informace pasivně vstřebávají. Míra dosažených poznatků se liší

na individualitě jednice, metody učení i jejich motivace uvádí Armstrong (2015, s.342-

343) Učit se můžeme záměrně nebo spontánně, bez vlastního vědomí, například


[…]


Předem děkuji za sdílené myšlenky a čas strávený nad vyplňováním dotazníku.

1.otázka

Je pro Vás důležitý kariérní postup?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne, jsem spokojený/á na stávající pozici.

2. otázka

Chcete se vzdělávat v oboru, v kterém pracujete?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

3.otázka

Pokud ano, vzděláváte se i mimo pracoviště? (navštěvujete jazykové kurzy, kurzy pro

osobní rozvoj, kreativní činnost aj.)? Můžete vybrat více odpovědí.

- Jazykové vzdělávání

- Globální problémy

- Právní normy

- Komunikace se zákazníkem

- Soft skills

- Marketing

- Time management

- Účetnictví

- Marketingový výzkum

- Jiné
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4. otázka

Preferujete vzdělávání:

- Vzdělávání na pracovišti v rámci pracovní doby

- Vzdělávání na pracovišti mimo pracovní dobu

- Vzdělávání online formou

- Vzdělávání mimo pracoviště účastí na jednorázovém kurzu

- Vzdělávání mimo pracoviště pravidelnou docházkou na kurzy

5. otázka

Chcete se zúčastnit informační cesty (tj. pracovní cesty za účelem poznání hotelů a

destinace)?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

6. otázka

Myslíte si, že by Vás mohla pracovní cesta motivovat k lepším výsledkům?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

7.otázka

Ohodnoťte výši Vaší motivace pro účast na zahraniční cestě.

Stupnice odpovídá školnímu známkování (1 - nejvíce, 5- bez motivace)
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8.otázka

Zúčastnil/a byste se pracovní cesty v případě, že by se konala i přes víkend?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

9.otázka

V případě, že by byla možnost podílet se na programu informační cesty:

- Aktivně bych se zapojil/a na tvorbě programu.

- Nechal/a bych plánování na ostatních.

- Je mi to jedno.

10.otázka

V kterých činnostech si myslíte že, by se projevila Vaše znalost destinace? Můžete

vybrat více odpovědí.

- Prodej zájezdů.

- Relokacích

- Odpovězení na otázky a přání klientů.

- Vytvoření lukrativního animačního programu.

- Spokojenosti delegátů s přidělenou oblastí.

•
1 2 3 4 5

Prohloubit znalosti v oblasti, která mě

zajímá

Zlepšit si vyhlídky na získání nové práce

Snížit pravděpodobnost ztráty zaměstnání

Zvýšit kariérní vyhlídky

Únik ze stereotipu

Zvědavost

Uplatnění naučených cizích jazyků
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- Jiné.

11.Otázka

Zajímají se klienti i o okolí hotelů a žádají například informace o vzdálenostech

supermarketů, památek a zábavných atrakcí?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

- Nepřicházím do kontaktu s klienty.

12.otázka

Seřaďte prosím informace, kterých si všímáte při návštěvě hotelů, za účelem

prezentace klientům. Od nejdůležitějšího k nejméně podstatnému.

Přetáhněte jednotlivé položky z levé části do pravé části otázky v požadovaném

pořadí.

- Vzdálenost od nákupních možností

- Vzdálenost od pláže

- Přístup do moře

- Rozloha pokoje

- Vybavenost pokoje

- Bezbariérovost

- Sortiment jídla

- Služby za poplatek

- Připojení k internetu

- Rušnost letoviska

- Vyžití pro děti

- Ceny služeb v okolí (taxi, autobusy)

13.otázka

Za svou pracovní kariéru jsem absolvoval/a

- 1 infocestu

- 2-3 infocesty

- 4 a více pracovních cest

- Žádnou jsem doposud neabsolvoval/a

14.otázka

Jak dlouho cesta trvala?

- 1- 3 dny

- 4- 5 dní

- 6- 7 dní

- Déle
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15.otázka

Pokud jste absolvoval/a infocestu, pocítil/a jste větší motivaci pro prodej

navštívených hotelů a nadšení pro produkty cestovní kanceláře?

- Ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Ne

16.otázka

Pokud jste již cestu absolvoval/a kolik ubytovacích kapacit jste navštívil/a?

- Do 5

- 6- 10

- 11- 15

- 16- 20

- 21 a více

17.otázka

Jsem:

- Žena

- Muž

18.otázka

V podniku XY s.r.o. jsem doposud pracoval/a:

- Do 1 roku

- 2- 3 roky

- 3- 5 let

- 6 a více let

19.otázka

V podniku pracuji na pozici

- Manažer destinace

- Manažer fakturačního oddělení, účetního oddělení, manažer letecké dopravy

- Referent prodeje, vedoucí rezervačního oddělení

20.otázka

Kterého vzdělávacího programu jste se zúčastnil/a? Můžete vybrat více odpovědí.
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- Výuka anglického jazyka

- Krav maga – sportovní cvičení

- Nezúčastnil/a jsem se vzdělávání jiného než zaškolení na pracovišti.

- Infocesta

- Jiné

21.otázka

V současnosti pracuji v podniku XY s.r.o.

- Ano.

- Ne, ale pracuji v oblasti cestovního ruchu.

- Ne a v cestovním ruchu již nepracuji.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Klára Zavadilová

V Praze dne: 05. 05. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis