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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Specifika vzdělávání v malých podnicích
Jméno autora: Klára Zavadilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika vzdělávání v malých podnicích není dosud v odborné literatuře odpovídajícím způsobem řešena.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka postupovala v souladu se zadáním. Jednotlivé části práce však nejsou zcela vyváženy a cíl byl redukován na sice
komplexní, nicméně návrh jediného typu vzdělávání mimo pracoviště..

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka konzultovala spíše nárazově, nicméně ke zpracování tématu přistupovala zodpovědně, dodržovala dohodnuté
termíny konzultaci a na konzultace byla připravena. Je schopna samostatné odborné práce na odpovídající úrovni.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vychází z relevantních zdrojů odborné literatury, jichž je však vzhledem ke zvolenému typu zkoumané organizace spíše
nedostatek. Bakalantka využila znalostí získaných studiem i data a informace z praxe na úrovni odpovídající bakalářskému
úkolu. Teoretická a praktická část práce zcela nekorespondují. Přínosnost provedeného dotazníkového šetření je spíše nižší,
nicméné data z něho byla dílčích způsobem využita při tvorbě návrhu vzdělávací akce mimo pracoviště.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka postupovala v souladu s požadavky na úpravu bakalářské práce, v textu se ovšem průběžně objevují gramatické i
syntaktické nedostatky, typograficky není práce v dílčích částech zarovnána do bloku, obrázek 1 na s. 11 není zcela
přehledný. Formulační neobratnost se projevila zejména ve způsobu odkazování na zdroje (např. s. 6 aj.). Jednoznačně a
zcela srozumitelně není formulován ani úvod k výzkumným otázkám (ibid) a následně k výzkumným předpokladům (s. 29). V
textu jsou nekonzistentně využívány různé autorské osoby.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem ke specifičnosti řešené problematiky využila bakalantka zdroje odborné literatury spíše pro vytvoření obecného
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terminologického základu. Se zdroji pracovala v souladu se zvyklostmi, s dílčími odchylkami od citační normy. Práce prošla
kontrolou podobnosti v systému theses (celková podoba 3 %).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce po relativně obecné teoretické části nabízí částečnou analýzu dílčí, ovšem významné aktivity vzdělávání
mimo pracoviště (zahraniční "infocesta"). Bakalantka nad rámec vytvoření návrhu vzdělávacího projektu
"infocesty" (od s. 38) zjišťovala také obecnou motivaci respondentů ke vzdělávání a k účasti na infocestě, zabývala
se i některými dalšími faktory, které mohou ovlivnit úspěšnost navrhovaného projektu.

Pro rozpravu k obhajobě navrhuji následující body:
Bude "infocesta" skutečně implementována do vzdělávání zaměstnanců? Jak bude vyhodnocen její přínos?
Jaké další vzdělávání je ve zkoumané organizaci nabízeno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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